IV. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si pignus representato debito non reddatur.

Si quis ei qui rem pro pignere crediderit, ad constitutum tempus, representato de-
bito, pignus acceptum distulerit reddere, & hoc aut ante tempus lege superiori ta-
xatum vendere, vel in usus proprios atque in alienos conterendū præsumpsit adtem-

ptare, vel malitiose differens noluerit assignare pignus quidem quod accepit, integrum reddat, & medietatem quantum pignus valere constiterit, domino pigneris coactus impendat.

V. FLS. GLS. CHDS. REX.

Si una persona reatu vel debito multis teneatur obnoxia.

Si una persona plurimis rea vel debitrix maneat, qui prior in petitione præcesserit, & aut per placitum, aut per probationem siue per professionem eius, eum sibi reum vel debitorem esse docuerit, ipsi nihilominus aut iuxta qualitatem debiti satisfacere compellendus est, vel damnandus a iudice. Quod si quibus reus vel debitor manet, uno eodemque tempore contra eum agere cœperint, secundum quantitatē debiti vel reatus, aut reddere omnib. aut omnibus addicendus est seruiturus. Quare tamen a iudice ad liquidum oportebit, cui magis reus vel debitor maneat, ut ipsi maiorem partem reddi præcipiat. Et de reliquo, quod de facultate rei vel debitoris remanserit, quantum redatur cæteris iudex ipse manifeste perpendat. Certe si non fuerit vnde compositio ex solui debeat, cum hoc saltim quod videtur habere, pro debito vel reatu perpetim seruitur iudex potentibus tradere non desistat.

V. FLS. CHDS. REX.

Qualiter defuncti debitum aut violentia post mortem posse inquire.

20

Si viuentis cuiuslibet manifesta culpa non appareat, nefas esse non dubitandum est, vt eum quisquam post obitum mansisse sibi reum accuset. Ne ergo in fraude heredis defuncti quicunque post hæc talia conetur præsumere, huius legis redargui sanctione se nouerit: scilicet, ut si quis quemlibet defunctum sibi violentum, aut peruersorem suæ rei, siue direptorem seu debitorem fuisse adstruxerit, eumque quodecumque inlicitum secundum superiorem ordinem dixerit perperasse; non aliter eius assertioni credatur, nisi per quamcunque scripturam aut testificationem legitimam id verum esse indubitanter edoceat. Quod si tale aliquid quisque conuicerit, & defunctus ille de quo agitur, filios non relinquens, facultatem suam suis libertis aut quibuscumque personis dinoscitur contulisse: ipsi liberti vel aliae personæ, iuxta quod possident de rebus defuncti, quæ defunctus debuit vel commisit, insistente iudice, cogatur exsoluere. Nam si filios reliquerit, & ipsi omnem eius optinent facultatem, ipsi proculdubio cogendi sunt illa supplere, vnde auctor eorum, debitor aut præsumptor conuincitur extitisse. Si certe prædictarum causarum obnoxius sic ab hac luce discesserit, vt de suis rebus nil videatur aliquatenus ordinasse; propinqui eius, vel qui facultatem ipsius adierint aut possederint, petitori de re vel causa quam repetit, cogendi sunt reddere rationem: ita vt si ille, qui debitor aut præsumptuosus dicitur extitisse, nil rerum suarum moriens dinoscitur reliquisse, ab omni calumpnia repetentis eius filii vel propinqui habeantur immunes. Sin autem quodcumque defunctus reliquit, & maius est quod petitur quam quod reliquisse videtur; si filii eius aut propinqui, aut qui eius possident bona, noluerint pro reatu eius vel debito satisfacere, de rebus a defuncto dimissis non morentur petenti facere cessionem.

VII. TITULVS.

DE LIBERTATIBVS ET LIBERTIS.

- I. Si mancipia siue per scripturam seu per testem manumittantur.
- II. Si alienus seruus vel commune mancipium manumittatur.
- III. De his qui se liberos esse proclamauerint.
- IV. Si ad seruitutem repetatur, qui in libertate est constitutus.
- V. Si ei qui ad seruitutem repetendus est, aliquid auferatur.
- VI. Si eum quem aliquis coram iudice liberum esse dixerit, postea in seruitio repetere velit.
- VII. Si timore compulsus quisquam seruum se esse dicat.
- VIII. Si ingenuus ad seruitium repetatur, vel seruus se liberum esse dicat.
- IX. Quare data libertas debeat renocari.
- X. Si libertus iniuriam faciat manumissori.
- XI. Ne contra patronum vel filios eius restificari audeat manumissus.
- XII. Ne testificantur manumissi.
- XIII. De rebus manumissorum, si absque legitimis filiis moriantur.
- XIV. De conditionibus à manumissore in scriptura manumissi conscriptis:
- XV. De libertatibus seruorum fiscalium.

xxvi. De

- xvi. De libertis & rebus fiscalium seruorum.
 xvii. Ne liberti vel progenies eorum cum posteritate patroni, aut coniugia connectant, aut eis insolentes existant.
 xviii. Ne liberti religiosi ad obsequium reducantur heredis.
 xix. De his qui ob noni principis fidem seruandam iurare distulerint: vel de illis qui ex palatino officio ad eius presentiam venire neglexerint.
 xx. De libertis regum eorumque potestate, qualiter exercitus tempore ad regiam potestatem concurrant, & cum quibus eos in publica utilitate profici oporteat.
 xxi. De transgressoribus libertorum.

I. ANTIQVA.

Si mancipia siue per scripturam seu per testem manumittantur.

Si quis moriens per scripturam aut praesentib. testib. manumiserit mancipia sua, voluntas eius habeat firmitatem, dummodo infra sex menses, trium aut quinque testium, quibus credi possit, testimonio comprobetur. Sed & libertis si quid donauerit qui eos manumittit, aut libertatis ipsius scriptura contineat, aut testes qui adhibentur agnoscant; & res apud libertos donata permaneat.

II. ANTIQVA.

Si alienus seruus vel commune mancipium manumittatur.

Si quis alienum seruum vel commune mancipium manumiserit in fraudem domini, libertas data non valeat. Ille vero qui manumiserit alienum mancipium, alterum praeter illum domino dare cogatur. Si vero dominus adquieuerit ut ille liber sit, duos vicarios seruos pro manumisso seruo percipiat, & libertas data habeat firmitatem. Haec eadem & de ancillis praeципimus custodiri. Si quis sane vult ex integro manumittere commune mancipium presbyteru qui praesens est vel diaconu cōmonemus, ne huiusmodi libertate fieri praesentib. permitat, quia haec manumisso stare non poterit. Si quis autem commune mancipium vult a iugo seruitutis absoluere, prius cum consortib. suis diuidat, & suæ vindicet potestati: aut certe cum his qui ei consortes sunt, id fieri vel preceo vel precib. elaboret: & *si sic voluerit praesente presbytero vel diacono manumitterat, & libertas data firmetur. Quod si aliquis coram sacerdote vel diacono commune mancipium ex integro manumiserit, proprietatis suæ partem de mancipio amittat, & mancipium ad integrum consors ille qui non manumisit, optineat. Nam si partem suam quæ in eodem mancipio illi debetur, absoluere voluerit, prohiberi non poterit.

III. ANTIQVA.

De his qui se liberos proclamauerint esse.

Si mancipia se in libertate proclamauerint, spatium & iutionem arbitrio iudicis accipient, vt testes possint ad libertatis suæ documenta perquirere. Sed tantum temporis spatium mancipiis concedatur, vt nec seruitia dominis, nec beneficia proclamantibus denegentur.

IV. ANTIQVA.

Si ad seruitium repetatur qui in libertate est constitutus.

Si in libertate constitutus ad seruitium repetatur, non licet eum in custodiam mitti ab illo a quo repetitur, sed iudicis reseruetur arbitrio si debeat sub fideiussore consternare, dummodo nihil violentiae a pulsante patiatur.

V. ANTIQVA.

Si ei qui ad seruitutem repetendus est aliquid auferatur.

Si quis homini ingenuo vel liberto aliquid tulerit, & postea cum sibi voluerit seruum addicere, prius reddat quod tulit, & sic de eius conditione contendat.

VI. ANTIQVA. FLS. RCDSS. REX.

Si cum quem aliquis coram iudice liberum esse dixerit, postea in seruitio repetere velit.

Quod sub testimonio coram iudice, quemlibet liberum esse dixerit, & postmodum cum ad seruitium inclinare voluerit, aliud illi mancipium è contrario reddat: & quem opprimere nitebatur, in libertate permaneat.

VII. ANTIQVA.

Si timore compulsus quisquam seruum se esse dicat.

Qui timore compulsus seruum se esse extra iudicium dixerit, nullum praejudicium libertatis incurrat, donec in iudicio presentetur: ut libertatem suam si probauerit, presente iudice optineat; aut si seruus conuincitur, statim domino reformatur.

VIII. ANTIQVA.

Si ingenuus ad seruitium repetatur, vel si seruus se liberum esse dicat.

Si quis ingenuum ad seruitium addicere voluerit, ipse doceat quo ordine ei seruus aduenierit: & si seruus ingenuum se esse dixerit, & ipse simili modo ingenuitatis suæ firmam ostendat probationem. Iudex vero eorum testimonium recipere debet, quos meliores atq; pluriores esse prouiderit. Quod si munera acceptance corruptus iniuste turbauerit innocentem, tam iudex quam petitor secundum legem aliam de his qui iniuste indicauerint, componere non merentur.

VIII. ANTIQVA.

Quare data libertas beat reuocari.

Qui seruo suo vel ancillæ libertatem donauerit, & presente sacerdote vel aliis duobus aut tribus testibus hoc factum esse constiterit, id est, si ipse aliam libertatis scripturam eoram legitimis testibus manifeste tradiderit, atq; ita per eadem libertatis scripturam definierit, ut ex tempore conditæ scripturæ liber ipse qui est manumissus permaneat, nihil sibi in eo conditionis reseruans, huiusmodi libertatem reuocari non licet: excepto si manumissori, eum qui manumissus est iniuriosum aut contumeliosum vel accusatorem, aut criminatorem esse constiterit. Pro quibus iniuriis data libertas poterit reuocari. Si vero ipse qui manumisit, dicat quod sub aliquo placito aut definitione eum libertauerit; si per scripturam definitio ipsa minime claruerit, testes qui presentes fuerint ante iudicem ipsum placitum vel definitionem dicere non grauentur; & postmodum quod placitum & definitum fuerit, stare iubemus.

X. ANTIQVA.

Si libertus iniuriam faciat manumissori.

Si libertus manumissori suo iniuriosus fuerit, aut si patronum suum pugno aut qualibet iuctu percusserit, vel eum falsis accusationibus impetierit, vnde ipsi capitum periculum cōparetur, addicendi eum ad seruitutem habeat potestatem, ita tamen ut apud iudicem probet causas superius comprehensas.

XI.

Ne contra patronum vel filios eius testificari audeat manumissus.

Filio vel heredi manumissi libertatem reuocare non licet, sed prioris sui vel parentium factum sine excusatione custodiat. Ita tamen ut nec contra filios filiorum, libertus, vel omnis posteritas eius testimonium dicere permittantur: & si dixerint non creditur a iudice, sed redeant ad pristinam seruitutem. De aliis vero rebus aut causis, contra patrōni filios aut nepotes tantum pro suo iure iuste contendant.

XII. FLS. RCDS. REX.

Ne testificantur manumissi.

Libertus vel liberta in nullis negotiis contra quenquam testimonium dicere admittantur, excepto in aliquibus causis, vbi ingenuitas deesse cognoscitur, sicut premisso est & de seruis. Quia indignum pensat nostra clementia, ut libertorum testimonio ingenuis dampna concutiantur. Qui vero de iisdem fuerint procreati, omnimodis ad testimonium admittantur.

XIII. ANTIQVA. FLS. GLS. RCDS. REX.

De rebus manumissorum, si absque legitimis filiis moriantur.

Si manumissus sine filiis de legitimo cōiugio natis transferit, & ei patronus in libertate aliquid donauerit, aut forsitan de eius seruitio defecerit, & alio se contulerit; omnia ad patronum, sive ad eius heredes, sine dubio reuertantur. Quod si forsitan in terra ipsius patroni consistens, qui cum manumisit, aliquid de labore suo acquisierit, me-

dicas

dicias acquisitæ rei exinde in patroñi potestate cōsistat, & de alia medietate libertus faciendi quod voluerit in eius potestate permaneat. Quod si alium patronum sibi elegerit, & sub eo aliquid acquisierit, medietas acquisitæ rei ad manumissorem concurrat. Alia verò medietas ad manumissi proximos, siue serui sint siue liberi, sine dubio revertatur, vel in quæ voluerit hanc medietatem conferendi habeat potestatē, illud vero quod ei manumissor donauerit, in patroñi potestate permaneat. Similis & circa ancillas manumissas formæ seruetur. Hoc tantum iustitia suadente adiicimus, ut nullus liberus siue liberta, à domino vel à domina sua libertate percepera, manumissores suos dum aduixerint derelinquant. Quod si facere præsumperint, & rem quam perceperunt amittant, & ad domini vel dominæ suæ inuiti reducantur obsequia.

XIII. FLS. CHDS. REX.

De conditionibus à manumissore in scripturam manumisſi conscriptis.

Quoniam mancipium suum per scripturam liberum faciens, constituerit fortasse non licere ei de peculio suo aliquid iudicare; si quid exinde libertus libertave vel distraherit aut donauerit, modis omnibus inualidum erit. Patronus eius scilicet aut patroni filii omnia sibi vindicaturi sunt. Certe si nulla talis conditio intercesserit, liberum erit illi qui liber est redditus de peculio suo facere quod voluerit. Aut etiā si inordinatus moriens filios legitimos non reliquerit, vel aliam quamcunque conditionem dominus eius per eandem libertatis scripturam non instituerit, ad patronum aut ad patroni filios unius res eius ad integrum pertinebit.

XV. FLS. GLS. CHDS. REX.

De libertatibus seruorum fiscalium.

Si res ambigua nequam occurreret, nulla futuris temporibus legem dandi necessitas imminceret. Quia ergo sub libertatis obtentu, fiscalium saepe subreptione seruorum, scilicet vires attenuantur, non inuidemus bene meritis, sed obuiamus fraudulenter incautis statuientes scilicet ut non aliter deinceps collata seruo fisci libertas vllatenus valeat, nisi regiae manus fuerit stilo subscripta.

XVI. ANTIQVA.

De libertis & rebus fiscalium seruorum.

Seu nōstris sine permisso nostro libertatem mancipiis suis dare non sinimus. Quod si dederint, libertas data non valeat. Sed haec tantummodo libertas habeat firmitatē, quæ ex nostra præceptione conceditur. Simili modo seruis nōstris mancipia sua aut terras ad liberos homines nō liceat venditione trāferre, nisi tantummodo aliis seruis nōstris vendendi habeant potestatē. Quod si terras siue mancipia ecclesiis siue pauperibus donare voluerint, donatio haec vel voluntas nulla ratione subsistat. Illud enim eis tantum pietatis contemplatione concedimus, ut pro animabus suis ecclesiæ vel pauperibus de aliis facultatibus largiantur: & si præter terras vel mancipia nihil habeant facultatis, tunc de terris atque mancipiis eis vendendis tribuimus potestatē. Ita, ut sicut supra dictum est, à seruis nōstris tantummodo, quod conserui eorum vendiderint, comparetur: nec liber vllus ad contractum huius emptionis aspiret. Precium autem quod de terra vel mancipiis accesserit, erogare pro animabus suis ecclesiis vel pauperibus non ventur.

XVII. FLS. GLS. RCDS. REX.

Ne liberti vel progenies eorum cum posteritate patroñi aut coniugia connectant, aut eis insolentes existant.

Infernum vidimus excessum licentiamque seruorum, & dolere coacti sumus ignoriam dominorum. Quidam enim à dominis suis libertate percepta, generationis progenie decurrente, attemptant aut ipsi aut posteritas eorum, cum progenie dominorum vel indecens copulare coniugium, vel molestias inferre posteritati manumissionem. Sicque in aduersum parte conuersa, quia ingenita libertas gratia dono fit nobilis, ideo generosa nobilitas inferioris tactu sit turpis. Atque inde claritas generis sordegit commixtione abiectæ conditionis, vnde abdicata seruitus attollit titulos libertatis. Vt ergo & naturæ splendor ortus sui dignitate non careat, & seruitus sibi met reminiscēs indebita & incōcessa non appetat, bene iubetur: vt si quorumlibet quicunq; liberti, siue ex eorum stirpe quandoq; progeniti, ex genere manumissorum, vel ex eis decurrente,

T alienorū.

quamvis longa progenie, coniugium præsumperit attemptare: aut manumissiores, vel eorum posteritatem, ipsi vel eorum progenies, extra iusta negotia sua, propter suas vel propter taliorum actiones conuexauerint, aut læserint, eisq; molestias siue dampna cōcuserint, vel aliquid aduersus eos factione quacunq; egisse visi fuerint, in eorum quos molestauerint evidentem seruitutem mox redeant. Quia impium satis est, ut dum conditio seruituris absoluatur, dignitas libertatis impediatur: & dū seruus erigitur, filius abdicetur: atque inde filii dampna sustineant, vnde ad nocendum potiuntur servi licētia.

XVIII. FLS. GLS. RCDS. REX.

Ne liberti religiosi ad obsequium reducantur heredis.

Quoslibet de quorumcunq; libertis aut specialiter de ecclesiastici dignitas sublima-
quit honoris, aut præfixis sanctorum locis deputauit vel ordo religionis vel ordinatio manumittentis, non erunt ad hominum patrocinium reducendi contentione qua-
libet heredis. Quod enim gloriosius Deo adhærere censetur, obsequiis hominum reli-
gari honestate nulla finitur.

XVIII. FLS. GLS. EGIGA. REX.

*De his qui ob noui principis fidem seruandam iurare distulerint, vel de illis qui ex pa-
latinio officio ad eius presentiam venire neglexerint.*

CVM diuinæ voluntatis imperio principale caput regnandi sumat sceptrum, non le-
20
Cui quisque culpa constringitur, si in ipso suæ electionis primordio aut iurasse vt moris est pro fide regia differat: aut si ex palatino officio fuerit, ad eiusdem noui principis visurus præsentiam venire desistat. Si quis sanè ingenuorum de sublimatione principali cognoverit, & dum discussor iuramenti in territorio illo accesserit ubi eum habitare cōtigerit, quæ sita occasione se fraudulenter distulerit, in eo vt pro fide regia cōseruāda iu-
ramenti se vinculo alliget: aut ille qui sicut præmissimis ex ordine palatino fuerit, minimè regis obtutibus se præsentandum iniecerit: quicquid de eo vel de omnibus rebus suis principalis auctoritas facere vel iudicare voluerit, sui sit in cunctâ arbitrii. Quod si aut ægritudo illi obstiterit, aut quælibet publicæ utilitatis actio eum retinuerit, vt regis obtutibus se nullatenus præsentet, dum regiæ electionis sublimitas quibuslibet modis ad eius cognitionem peruerterit; statim per suam iussionem id ipsum clementiæ suæ au-
ditibus intimare procuret, qualiter fidei suæ sinceritate ostendens, huius legis sententi-
am euadere possit.

XX. FLS. GLS. EGIGA. REX.

*De libertis regum, eorumque posteritate qualiter exercitus tempore ad regiam potestatem
concurrant, vel cum quibus eos in publica utilitate proficiunt oporteat.*

T regis.

T uatione.

TUNC rectè nostri regiminis patriam, promulgatis legum censuris, & legaliter procu-
ramus, cū & his qui contra hostes gloriæ nostræ decertant, utilitate maxima prouidemus, & vindicatores terræ nostræ proculdubio cernimus. Et licet fauente Deo gentes nostræ affluant copia bellatorū, nū tamen officit si de illis augeatur insuper nostra acies ad repulsionem hostium extenorū, qui ex familiis fisci per regias auctoritates gratiā meruerunt libertatis. Vnde quia necesse est vt illic præbeant ex ratione suffectum, vnde meruisse lætantur absolutionis statum: ob hoc speciali sanctione iubemus, vt déin-
ceps tam ipsi quam omnis eorum posteritas, tempore exercitus, omnes ad regiam celsitudinem in cunctanter occurrant. Ut cum quibus exercitus expeditionē peragere pos-
sit, præsentaliter eos clementia principalis instituat. Quicunque verò ex eis, vt dictū est,
tempore exercitus domi residere præsumperit, & minimè cum cæteris, sicut regalis or-
dinatio fuerit, in publicam expeditionem perrexerit: nouerit se ad propriæ seruitutis iu-
gum reuerti, ex quo eruptus libertatis meruerat personam assumere. Illi tantummodo
hanc erunt sententiā euasuri, qui ordinante principe, duce vel comite suo, aliquid in-
functum pro publicis utilitatibus ad peragendum acceperint, vel quos patens ægritudo
aut quorundam impedimentum nullatenus properare permisit.

XXI. FLS. EGIGA. REX.

De transgressoribus libertorum.

SÆpe audiuimus multosq; cognouimus libertos, relinquentes manumissores suos,
quos & dominos esse testamur: quia voluptuosa voluntate, dum relaxato freno serui-
tutis erumpunt, & quales se dominis suis vel eorum successoribus esse affirment. Quod
n os

nos modo & debita veneratione & salubri ordinatione valituræ legis censemus atque
inbemus: ut quicunque libertus aut liberta, vel filii libertorum, si manumisloribus suis
sive etiam filiis prolibusq; vel nepotibus eorum vel qui ex eis fuerint geniti; quocunq;
tempore luperbientes ac inobedientes extiterint, aut quocunq; tempore de eorum pa-
trocínio, quacunq; subtilitate aut ingenio vel argumeto fraudis, vel leuite de eorum
patrocínio se auferre voluerint, tunc in tempore transgressionis eorum careant liber-
tate. Filii tamen qui de iisdem fuerint geniti sic errantes, prædicta superioris legis con-
stitutione perenniter seruitur tradendi sunt.

DE SCELERIBVS ET TORMEN- TIS LIBER SEXTVS.

TITVL. I.

DE ACCVSATIONIBVS CRIMINOSORVM.

- I. *Vt domino vel senioribus loci petatur seruus in crimen accusatus.*
- II. *Pro quibus rebus & qualiter ingenuorum persona subdenda sunt questioni.*
- III. *Quomodo iudex pro examine aquæ feruentis crimen perquirat.*
- IV. *Pro quibus rebus & qualiter serui vel ancillæ torquendi sunt in capite dominorum.*
- V. *Pro quantis rebus & qualiter seruus vel libertus tormenta portabunt.*
- VI. *Qualiter ad regem accusatio deferatur.*
- VII. *De reservata principi potestate parcendi.*
- VIII. *Quod ille solus culpabilis erit, qui culpanda commiserit.*

I. ANTIQVÆ. FLS. CHDS. REX.

Vt domino vel senioribus loci petatur seruus in crimen accusatus.

Si seruus in aliquo crimen accusatur, iudex prius dominum, villicum vel a-
ctorum eius loci, cuius seruus fuerit accusatus, admoneat ut eum in iudi-
cio præsentet. Quod si reum præsentare noluerit, ipse dominus vel actor
aut villicus, donec seruum præsentet, à comite ciuitatis vel iudice distrin-
gatur. Certe si dominus, vel quibus commissa res est, difficulter ad locum
approximet, à iudice tenendus & discutiendus est† reus.

II. FLS. CHDS. REX. NR. EM.

Pro quibus rebus & qualiter ingenuorum persona subdenda sunt questioni.

Si in criminalibus causis discretionis modus amittatur, criminatorum malitia nequa-
quam frenatur. Ideoque si in causis regis potestatis vel gentis aut patriæ, seu homi-
cidii vel adulterii, equali sibi nobilitate vel dignitate palatini officii, quicunque accu-
sandum credidet, habeat prius fiduciam comprobandi quod obiicit, & sic alienum
sanguinem tempret impetere. Quod si probare non potuerit, cora principe vel his quos
sua princeps auctoritate præceperit, trium testium subscriptione roborata inscriptio fi-
at, & sic questionis examen incipiat. Ita, vt qui subditur questioni si innoxius tormenta
petulerit, accusator ei confessim seruiturus tradatur: vt salua tantum anima, quod in eo
exercere voluerit, vel de statu eius iudicare elegerit, in arbitrio suo consistat. Quod si
cōponi sibi ab accusatore voluerit, tantum ei pars accusatoris componat, quantum ipso
qui questioni subiacuit, inlata sibi taxauerit suorum tormentorum supplicia. Iudex tamen
hanc cautelam in iudicio seruare debebit, vt accusator omnem rei ordinem scriptis expo-
nat, & iudici occulte præsentata sic questionis examinatio fiat: & si eius professio qui
questioni subdendus est, compar fuerit cum verbis accusatoris, criminis reus incuncta-
ter habendus est. Certè si aliud dictio accusatoris habuerit, aliud eius professio qui sub-
ditur questioni, quia dubitari non potest, quod per tormenta sibi crimen imponat, oportebit accusatore superioris legis huius sententiæ subiacere. Quod si accusator prius q̄ occulte

† seruus:

iudici notitiam tradat, aut per se aut per quemlibet de re quam accusat, per ordinem instruxerit quem accusat; non licet iudici accusatum subdere quæstioni, cum iam pars accusatoris indicium detectum constet ac publicatum esse negotium. Similis quoque & de cæteris personis ingenuis ordo seruandus est. Nam si capitalia quæ supra taxata sunt, accusata non fuerint, sed furtum factum dicitur, vel aliud quodcunque illicitum, nobiles ob hoc potentioresque personæ, ut sunt primates palatii nostri, eorumque filii, nulla permittimus ratione quæstionibus agitari. Sed si in hac causa pro qua compellitur probatio defuerit, suam qui pulsatur debeat iuramento conscientiam expiare. Inferiores vero humilioresque ingenuæ tamen personæ, si pro furto, homicidio, vel quibuslibet alius criminibus fuerint accusatae, nec ipsi inscriptione præmissa subdendi sunt quæstioni, nisi maior fuerit causa, quam quod quingentorum solidorum summam valere constiterit. Si autem + actio minoris est quantitatis, quam quingenti sunt solidi, per probationem conuictus qui accusatur, secundum leges alias componere compellatur. Aut si conuinci non potuerit, sacramento se expians compositionem accipiat, quæ de mala petitione legibus continetur. Speciali tamen constitutione decernimus, ut persona inferior nobiliorem se vel potentiores inscribere non præsumat. Sed si petendum in causa putauerit, & probatio fortasse conuincendi rei defuerit, nobilior ille vel potentior conscientiam suam sacramentis purgare non differat, quod nec amiserit, nec habeat penes se vel reineat rem, pro qua fuerit petitus: & redditio iuramento, ille qui male petit, sicut alia lex continet, ei componere non moreretur. Veruntamen, seu nobilis, seu inferior, seu ingenua persona, si quæstioni subdita fuerit, ita coram iudice vel alii honestis viris a judice conuocatis, accusator tales poenas inferat, ne vitam extinguat, aut quamcunque ipse, qui quæstioni subiiciendus est, membrorum debilitationem incurrit. Et quia per triduum quæstio agitari debet, si imminentia casu, qui tormentis subditur, mortuus fuerit, & ex malitia iudicis vel aliquo dolo, seu ab aduersario accusati corruptus beneficio, talia tormenta fieri non prohibuit, unde mors ocurreret, ipse iudex iniquitatis proximis parentibus simili vindicta puniendus tradatur. Si certe suo se sacramento innocentem reddiderit, & testes iurauerint, qui fuerint præsentes, quod nulla sua malitia vel dolo, aut corruptione beneficij mors ipsa prouenerit, nisi solo tormentorum euenu, pro eo quod indiscretus iudex superflua non prohibuit, quingentos solidos heredibus mortui compellatur exsoluere. Quod si non habuerit unde componat, ipse seruiturus proximis heredibus mortui contradatur. Accusator autem in potestate proximorum parentum mortui traditus, eadem mortis poena mulctetur, qua ille multatus est qui per eius accusationem morte damnatus interiit.

IN NOMINE DOMINI ET SALVATORIS NOSTRI IESV.
CHRISTI FLAVIVS GLORIOSVS EGIGA REX
TOLETI NOVITER EMENDATA.

* EGIGA
ET HVNI-
TA REX.
* caldaria.

FLS. GLS. * WITIZA. REX.

Quomodo index per examen * aquæferuentis causam perquirat.

Multas cognovimus querelas, & ab ingenuis multa mala pati, credentes in cœ. solidis quæstionem agitari. Quod nos modo per salubrem ordinationem censemus, ut quamvis patua sit actio rei facti ab aliquo criminis, eum per examinationem * aquæ feruentis à iudice distingendum ordinamus: & dum facti temeritas patuerit, iudex eum quæstioni subdere non dubitet: & dum suam dederit professionem superiori legi subiacebit. Quod si per examen aquæ feruentis innoxius apparuerit, petitor nullam pertimescat calumniam. Hic quoq; & de suspectis habitis personis, id est de vilibus scilicet & infamia notatis, qui ad testimonium venerunt dicendum ordo seruabitur.

Pro quibus rebus & qualiter serui vel ancillæ torquendi sunt in capite dominorum.

Seruus vel ancilla in capite domini vel dominæ non propter aliud torquendi sunt, nisi tantum in crimen adulterii: aut si contra regem, gentem vel patriam aliquid datum vel dispositum fuerit: seu si falsam monetam quisque confixerit, aut etiam si causam homicidii vel maleficii quærendam esse constiterit. Ita vt serui vel ancillæ protalibus criminibus torci, si concii & occultatores sceleris dominorum repperiuntur, pariter cum dominis, secundum quod voluntas principis extiterit, condemnentur. Cer-

te si

re si sua sponte iudices veritatis extiterint, sufficiat eis quod pro veritatis indagine questioni subditi tormenta pertulerint, à mortis tamen periculo habeantur immunes. Seruus autem vel ancilla in tormentis positi & de se interrogati, si etiade dominis sunt confessi, & fuerit culpa mortal is, ac declaratis signis potuerit approbari, eadem damnationis censura mulctentur, qua eorum domini fuerint condemnati.

V. FLS. CHDS. REX.

Pro quantis rebus & qualiter seruus aut libertus tormenta portabant.

Si seruus in aliquo crimine accusatur, antea non torqueatur, quam ille qui accusatur
hac se conditione constringat, vt si innocens tormenta pertulerit, pro eo quod in-
nocentem tormentis tradidit, alium eiusdem meriti seruum domino reformare cogatur.
Si vero innocens in tormentis mortuus aut debilitatus fuerit, duos & qualis meriti seruos cum eodem domino reddere non moretur: & ille qui debilitatus est, ingenuus in patrocinio domini sui permaneat. Nam & iudex, qui temperamentum in tor-
mentis non tenuit, & ita discretionem legis excessit, vt is qui questionatus est mortem
violenter incurrit, eiusdem meriti seruum domino mox reformet. Verum vt de ser-
uorum meritis omnis ambiguitas cessa contentio, non pro artificii qualitate excu-
satio videatur haberi, sed pro seruis questionandis, contropatio adhibetur ætatis & v-
tilitatis: vt si artifex fuerit qui debilitatus est, & huius artificii seruum, non habuerit, qui
insontem debilitauit alterius artificii seruum, iuxta predictum ordinem domino cogatur exsoluere. Ita vt si artificem non habuerit seruum, & alium seruum ille, cuius ser-
uus questioni addicitur, pro eo accipere noluerit, tantum precii eiusdem serui artificis
qui questioni subditur, eiusdem domino persoluatur, quantum ipse artifex à iudice vel
bonis hominibus rationabiliter valere fuerit estimatus. Ita tamen seruandum est, vt nec
ingenuum quisque nec seruum subdere prius questioni presumat, nisi coram iudice
vel eius laione, domino etiam serui vel auctore presente distretto iurauerit, quod nullo
dolo vel fraude aut malitia innocentem faciat questionem subire. Et si subditus quæ-
stionis mortuus fuerit, atque ille qui subdidit unde componere non habuerit, ipse sub-
30 dendus est seruiti qui innocentem fecit occidi. Si autem dolose seruum alienum
quispiam subdendum questioni intenderit, & dominus serui qui accusatur per proba-
tionem cum potuerit de obiecto crimine reddere innocentem, accusator eius alium
paris meriti seruum accusati domino cogatur exsoluere, & dispendum quod dominus
eius in approbationem innocentis serui pertulerit, prout rationabiliter iudex reddi per-
penderit, ab iniusto accusatore exactum domino serui restituatur. De rebus vero mi-
nimis culpa serui reperta, si dominus serui voluerit, componendi licentiam habebit. I-
ta vt omnis fur, iuxta qualitatem culpæ flagella suscipiat. Pro maiori vero noxa, si com-
positionem dominus noluerit soluere, seruum pro crimen non moretur tradere. Inge-
nius sanè, si quemlibet libertum idoneum, pro capitali crimen siue pro aliis scelerum
causis, questioni pulsauerit addicendum, non aliter eum impetrere poterit adscriben-
dum, nisi ducentorum quinquaginta solidorum quantitatem causa ipsa valuerit, pro
qua eum accusator conatus fuerit subdere questioni. Nam si inferior fuerit atque ru-
sticanus quem liberum esse constituerit, tunc in eo permittatur questionio agitari, si cau-
sam ipsa unde agitatur centū solidos valere constiterit. Quod si indiscretè, qui questioni
subditur, in quacunq; parte membrorū debilitationē incurrit, tū iudex qui tēperamētū
in tormentis non tenuit, ducentos solidos illi qui tormenta sustinuit persoluet. Ille vero
qui cum iniuste questionandū appetit, ccc. solidos ei dare cogendus est. Certe si in tor-
mentis positus mortem incurrit, predictam summam solidorum tam iudex quam pe-
titior propinquis parentibus mortui persoluent. Similiter & de inferioribus illis libertis,
si debilitatione vel morte quis per intemperantiam fuerit condemnatus, medietas sa-
tisfactionis, que supra de libertis idoneis constituta est, ei qui indebet questionatus
est, si tamen vixerit; aut suis heredibus, si ipse inde mortuus fuerit, exsoluenda est.

VI. FLS. GLS. CHDS. REX.

Qualiter ad regem accusatio deferatur.

Si quis principi contra quemlibet falsa suggesterit, ita vt dicat eum aduersus regem,

gentem vel patriam aliquid nequiter meditatum fuisse aut agere vel egisse : seu in auctoritate vel præceptis regiae potestatis, aut eorum qui ordinatione iudicaria funguntur, frauduleter quipiam immutasse, atque etiam scripturam falsam fecisse vel recitasse, falsamque monetam ferisse : sed & si beneficium vel maleficium aut adulterium uxoris alienæ fortasse prodiderit : horum vel similium criminum accusator, quæ ad capitis periculum vel rerum amissionem pertinere videntur, si vera repperiantur quæ dixerit, nullam omnino calumniam sustinebit. Si certè quod opponit falsum esse constiterit, & per solam inuidiam id fecisse patuerit, ut iacturam capitum aut detrimentum corporis vel rerum dampna pateretur, quem accusare conatus est, in potestate tradatur accusati. Ille hanc poenam in se suisque rebus suscipiat, qui hoc alium innocentem pati voluerit. Ita ut ille qui aliquid scire se dicit, quod ad cognitionem principis possit deduci, & in eo loco fuerit ubi tunc regiam potestatem esse contigerit, aut per se statim suggerat omne quod nouit, aut per fidelem regis eius auditibus denuntiandum procuret. Quod si procul a rege cum esse prouenerit, & per aliquem principi mandandum crediderit, quod ad accusationem alterius dinoscitur pertinere, coram illo, cui hoc suggerendum committit, talem epistolam faciat, per quem euidenter quid mandet exponat. Quam etiam epistolam tres testes, quos sibi nouerit esse fideles, euidentibus signis aut scriptoribus simul cum ipso confirmant, ut postea quod mandauerit negare non possit.

VII. FLS. CHDS. REX.

De reseruata principi potestate parcendi.

Quotienscunque nobis pro his, qui in causis nostris aliquo crimine implicati sunt supplicatur, & suggerendi tribuimus aditum, & pia miseratione delinquentibus culpas omittere nostræ potestati seruamus. Pro causa autem gentis & patriæ huiusmodi licentiam denegamus. Quod si diuina miseration tam sceleratis personis cor principis misereri compulerit, cum adsensu sacerdotum, maiorumque palatii licentiam mferandi libenter habebit.

VIII. ANTIQVA.

Quod ille solus culpabilis erit, qui culpanda commiserit.

Omnia crimina suos sequantur auctores. Nec pater pro filio, nec filius pro patre, nec vxor pro marito, nec maritus pro vxore, nec frater pro fratre, nec vicinus pro vicino, nec propinquus pro propinquo ullam calumniam pertimescat. Sed ille solus iudicetur culpabilis, qui culpanda commisit, & crimen cum illo qui fecerit, moriar: nec successores aut heredes pro factis parentum ullum periculum pertimescat.

II. TITULVS.

DE MALEFICIS AC CONSULENTIBVS EOS, atque beneficis.

- I. *Si ingenuus de salute vel morte hominis vaticinatores consulat.*
- II. *De beneficis.*
- III. *De maleficiis & consulentibus eos.*
- IV. *De his qui in omnibus animalibus, vel quibuscumque rebus qualiacunque ligamenta aut quodcumque contrarium reperiuntur fecisse.*
- V. *De personis iudicium, siue etiam caterorum, qui aut diuinos consulunt, aut auguriis intendunt.*

I. FLS. CHDS. REX.

Si ingenuus de salute vel morte hominis vaticinatores consulat.

Vi de salute vel morte principis vel cuiuscumque hominis ariolos, aruspices, vel vaticinatores consulit, vna cum his qui responderint consulentibus, ingenui siquidem flagellis cæsi, cum rebus omnibus fisco seruituri associantur, aut a rege cui erunt donati perpetuo seruitio addicantur. Quod & si filii eorum tales fuissent repperiantur, parentibus criminis socii, similidamnatione plectantur. Si vero ab scelere parentum habeantur extirpei, & dignitatem & rerum omnium possessionem quam parentes amiserint, plenissime obtinebunt. Serui vero diuerso genere * pœnatum afficti, in transmarinis partibus transferendis vendantur, ut seueritas vindictæ non habeat excusatos, quos propriæ voluntatis excessus, nefariæ prævaricationis facit obnoxios.

FLS.

De veneficis.

Diuersorum criminum noxii, diuerso sunt poenarum genere feriendi. Ac primum in genuos siue seruos veneficos, id est, qui venena conficiunt, ista protinus vindicta sequatur: ut si venenatam potionem alicui dederint, & qui biberit mortuus exinde fuerit, illi etiam continuo suppliciis subditi morte turpissima sunt puniendi. Si certe poculo veneni potatus euaserit, in eius potestate tradendus est ille qui dedit: ut de eo quod facere voluerit, sui sit incunctanter arbitrii.

V. FLS. G.L.S. RCDS. REX.

De maleficis & consulentibus eos.

Malefici & immissores tempestatum, qui quibusdam incantationibus grandinem in vineas messesque mittere perhibentur, & hi qui per inuocationem dæmonum mentes hominum conturbant, seu qui nocturna sacrificia dæmonibus celebrant, eosq; per inuocationes nefarias nequiter inuocant: vbiunque à iudice vel actore, vel procuratore loci repperti fuerint vel detecti, ducentenis flagellis publicè verberentur, & decalvati deformiter decetti conuincinas possessiones circuire cogantur inuiti, vt eorum alii corriganter exemplis. Quos tamen iudex, ne vltierius euagantes talia facere permittantur, aut in retrusione faciat esse, vt ibi accepta ueste atque substantia ita viuat, ne viuentibus nocendi aditum habeant: aut regiae præsentiae dirigat, vt quod de illis sibi placitum fuerit, euidenter statuat. Hi autem qui tales consuluissent repperiuntur, in populi conuentu ducentorū iustus accipient flagellorum: vt impuniti non remaneant, quae culpa similis reatus accusat.

II. FLS. CHDS. REX.

*De his qui in hominibus aut animalibus, vel quibuscumque rebus qualia-
cunque ligamenta, aut quodcumq; contrarium rep-
periuntur fecisse.*

Præsentis legis superiori sententia dampnati iubamus, seu ingenuus sit seu seruus, vt si quis sexus, qui in hominibus vel brutis animalibus, omnique genere quod mobile esse potest, seu in agris vel vineis, diuersisque arboribus, maleficium, aut diuersa ligamenta, aut etiam scripta in contrarietatem alterius excogitauerit facere, aut expleuerit, per quod alium laedere vel mortificare, aut obmutescere velit, aut dampnum tam in corporibus quam etiam in vniuersis rebus fecisse repperiantur.

V.

*De personis iudicis siue etiam ceterorum, qui aut diuinos consulunt,
aut anguriis intendunt.*

Sicut pia veritas mendacij assertione non capit: ita non est consequens, vt latens veritas mendacio inuestigetur. Omnis igitur veritas ex Deo est. Mendacium vero ex diabolo est, quia & ipse diabolus ab initio mendax est. Cum ergo vtraque res suos principes habeat, quid opus est, vt veritas cuiuscumque mendacio admittatur exquiri? Quidam enim ex iudicibus fetuntur Dei spiritu pleni, qui acta maleficorum dum inuestigare subtili perquisitionis perspicacia nequeunt, execrabilis diuinotum propitiations intendunt. Veritatem enim se inuenire non putant, nisi diuinos & aruspices consultant: & eo sibi reppetienda veritatis aditum claudunt, quo veritatem ipsam per mendacium addiscere concupiscunt. Dum enim maleficia per diuinationes comprobare pertinent, quasi tertio loco ipsi se diabolo seruitos illaqueunt. Quapropter si quis ex quolibet iudicium gradu vel ordine, per diuinos aut eorum similes aliquid sciscitare tentauerit, vel approbare intenderit: si quis etiam hominum cuiuslibet sit ordinis vel personæ, qui à talibus aut salutis aut ægritudinis responsa poposcerit, vel consulendos cospicio quibuscumque rebus crediderit, ad legis illius teneatur satisfactionem obnoxius, quæ in hoc libro sexto, sub titulo secundo, era prima, eos, qui de salute vel morte principis aut quorumcumque hominum vaticinatores quoque consulere prætentant, statut serenitatis ordine resecari. Illi tantum iudices ad huius legis non tenebuntur

Tomus III.

Kkkk

Sententiam condemnandi, qui diuinos ipsos atque eorum similes non sciscitandi, sed vla-
ciscendi voto coram multis perquirendo detribuerint, id est, si non ut aliquid de eo scri-
re inquirenda intendant, sed detegi sibi hoc solum, unde feriantur, exquirant. At nunc,
quia & auguriis deditos eodem modo nouimus odibiles Deo: ideo speciali legis sanctio-
ne decernimus, ut quicunque sunt illi, quibus augures vel auguria obseruare contigerit,
quinquagenis publicè subiiciantur verberibus coercendi. Qui tamē ad solitum vitium
ultra redierint, perditio etiam testimonio, simili erunt sententia flagellorum subi-
ciendi.

III. TITVLVS.

DE EXCVTIENTIBVS HOMINVM PARTVS.

- I. *De his qui potionem ad auorsum dederint.*
- II. *Si ingenuus ingenuam auortare fecerit.*
- III. *Si ingenua mulier ingenuam auortare fecerit.*
- IV. *Si ingenuus ancilla partum effuderit.*
- V. *Si seruus ingenuæ partum excusserit.*
- VI. *Si seruus ancillæ partitudinem laeserit.*
- VII. *De his qui filios suos aut natos aut in utero necant.*

I.

De his qui potionem ad auorsum dederint.

Iquis mulieri prægnanti potionem ad auorsum aut pro necando infante
dederit occidatur: & mulier, quæ potionem ad auorsum facere quæsiuit,
si ancilla est cc. flagella suscipiat, si ingenua careat dignitate personæ, &
cui iusserimus seruitura tradatur.

II. ANTIQVA.

Si ingenuus ingenuam auortare fecerit.

Si quis mulierem grauidam percussiterit quocunque ictu, aut per aliquam occasionem
mulierem ingenuam auortare fecerit, & exinde mortua fuerit, pro homicidio pu-
niatur. Si autē tantummodo partus excutiatur, & mulier in nullo debilitata fuerit, & in-
genuus ingenuæ hoc in ulisse cognoscitur, si formatum infantem extinxit *ccv. soli-
dos reddat. Si vero informem, centum solidos pro facto restituat.

III. ANTIQVA.

Si ingenua mulier ingenuam auortare fecerit.

Si mulier ingenua per aliquam violentiam aut occasionem ingenuæ partum excus-
serit, aut ex hoc debilitasse cognoscitur, sicut & ingenui superioris dampni pœna
mulctetur.

IV. ANTIQVA.

Si ingenuus ancille partum effuderit.

Si ingenuus ancillam auorsum fecerit pati, xx. solidos domino ancillæ cogatur in-
ferre.

V. ANTIQVA.

Si seruus ingenuæ partum excusserit.

Si seruus ingenuæ partum excusserit, ducentenis flagellis publicè verberetur, & tra-
datur ingenuæ seruiturus.

VI. ANTIQVA.

Si seruus ancillæ partitudinem laeserit.

Si ancillam seruus auortare fecerit, decem solidos dominus serui, ancillæ domino da-
re cogatur, & ipse seruus ducenta insuper flagella suscipiat.

VII. FLS. CHDS. REX.

De his qui filios suos, aut natos, aut in utero necant.

Nihil est eorum prauitate deterius, qui pietatis immemores, filiorum suorum neca-
tores existunt. Quorū quia vitium per prouincias regni nostri sic inoluisse narratur,
vt tam

vitam viri quam fœminæ sceleris huius auctores esse repperiatur, ideo haec licentiam prohibentes decernimus: ut seu libera seu ancilla natum filium filiamve necauerit: siue adhuc in utero habens, aut potionem ad auorsum acceperit, aut aliquo quocunque modo extinguerit partum suum præsumplerit, mox prouinciae iudex, aut territorii ut tale factum reppererit, non solum operaticem criminis huius publica morte condemeret: aut si viræ reseruare voluerit, omnem visionem oculorum eius non moretur extingueret. Sed etiam si maritum eius talia iussisse vel permisisse patuerit, eundem etiam vindictæ simili subdere non recusat.

• IIII. TITVLVS.

10 DE CONTVMELIA, VVLNERE ET DEBILITATIONE.

- I. De cædibus ingenii atque serui.
- II. De præsumptoribus & operibus præsumptorum.
- III. De reddendo talione, & compositionis summa pro non reddendo talione.
- IV. Si itinerantem quis retinuerit iniuriose atque nolenter.
- V. Ut qui alteri ea intulerit que legibus non continentur, ea recipiat que fecisse connin-
citur.
- VI. Ne sit reus, qui percutere volentem ante percussit.
- VII. Si seruus ingenuo fecerit contumeliam.
- VIII. Si ingenuus ingenuum percutiat.
- IX. Si ab ingenuo seruus debilitetur alterius.
- X. Si seruus percutiat ingenuum.
- XI. Si seruus seruum debilitet alienum.

I. FLS. CHDS. REX.

De cædibus ingenii atque serui.

Si ingenuus ingenuum quolibet iactu in capite percussit, pro litore det solidos v. pro cute rupta solidos x. pro plaga usque ad ossum, solidos xx. pro osso fracto solidos c. Quod si ingenuus hoc in seruo alieno commiserit, medietatem superioris compositionis exsoluat. Si vero seruus in seruo hoc fecerit, teriam partem eiusdem compositionis adimpleat, & l. flagella suscipiat. Si autem seruus ingenuum vulnerauerit, ita componat, sicut cum ingenuus seruum vulnerauerit alienum, & septuaginta flagella suscipiat. Si vero dominus noluerit pro seruo componere, seruus tradatur pro criminis.

II. ANTIQVA.

De præsumptoribus & operibus præsumptorum.

Si quis etiaginato gladio, vel quolibet gehere armorum munitus, præsumptuo modo in domum alienam intrauerit, cupiens dominum domus occidere, si ipse fuerit occisus, mors eius nullatenus requiratur. Si autem ipse qui in domu alienam intravit, hominem occiderit, continuo & ipse moriatur. Quod si non criminalem culpam admitterit, secundum legum ordinem componere non moretur, iuxta quod damnum in eadem domo fecerit. Nam si ille, qui in domum alienam violenter ingressus fuerit, aliquid exinde rapuerit undeclipli satisfactione quæ leuauit cogatur exsolucere. Quod si non habuerit unde componat, ipse sine dubio seruiturus tradatur: & si aliquid in domum, quam ingressus fuerat, damni non fecerit, nec aliquid subtaxerit, pro eo quod ingressus fuerit, x. solidos cogatur donare, & centum flagellis publicè verbetetur. Quod si non habuerit unde componat, cc. flagella suscipiat. Si vero aliqui ab ingenuis, cum eo in eadem domo, non ab illo iussi, neque in eius obsequio vel in patrocinio constituti, vñanimes tamen vel consentientes præsumptori ingressi fuerint, vñusquisque eorum similis damno & pœnae subiaceant. Quod si non habuerint unde componant cl. flagella suscipiant, nam testimonium non amittant. Quod si in patrocinio vel obsequio præsumptoris retehti ab illo hoc facere iussi fuerint, vel cum eo hoc eos fecisse constiterit, solus patronus ad omnem satisfactionem, & pœnae & damni teneatur obnoxius. nam illi non erant culpabiles, qui iussa patroni videntur esse completes. Si autem seruus hoc domino nesciente commiserit, cc. flagella suscipiat, & quod abstulerit, reddat. Si vero concilio domino seruus hoc fecerit, ipse dominus pro eo componat, sicut de ingenuis supius est comprehensum.

Dere reddendo talione, & compositionis summa pro non reddendo talione.

Quorundam sœuatemeritas sœuioribus pœnis est legaliter vlciscenda : vt dum mea
uit quisque pati quod fecerit, saltem ab illicitis iauitus abstineat. Quicunque er-
go ingenuus ingenuum pertinaciter ausus decaluare aliquem, aut turpibus maculis in
facie vel cætero corpore, flagello, fuste, seu quocunque iœtu feriendo aut trahendo ma-
litiose födare vel maculare, siue quamcunq; partem membrorum trucidare præsum-
perit, aut etiam ligauerit, vel in custodia aut in quocunq; vinculo detinuerit, se ligari
ab aliquo aut custodia vel vinculo mancipari præceperit, iuxta quod alii intulerit vel 10
inferendum præceperit, correptus a iudice in se recipiat talionem. Ita vt is qui ma-
le pertulerit, aut corporis contumeliam sustinuerit, si compotati sibi a præsumptiore vo-
luerit, tantum compositionis accipiat, quantum ipse taxauerit qui læsionem nosci-
tur pertulisse. Pro alapa vero, pugno vel calce, aut percussione in capite, prohibemus
reddere talionem : ne dum talio rependitur, aut læsio maior aut periculum ingeratur.
Sed si quis hæc sine periculo membrorum aut aliqua læsione præsumptuosus intulerit,
pro alapa x. flagella, pro pugno vel calce xx. pro percussione vero in capite, si sine san-
guine fuerit, ab eo quem percusserit * xx. flagella suscipiat. Certe qui læsit, vel læden-
dum dicitur instituisse, si non ex priori disposito, sed subito exorta lite & cæde commis-
sa, aliquo casu id conuicerit se nolente perpetratum fuille, pro euulso oculo det solidos 20
centum. Quod si contigerit, vt de eodem oculo ex parte videat, qui percussus est librâ
auti a percussore in compositione accipiat. Quod si in naribus ita percussus est, vt na-
sum ex integro perdat, c. solidos percussor exsoluat. Si vero nasus ita collisus est,
vt pars turbata narium pateat, iuxta quod deturpationem iudex inspexerit, damnare
non morabitur percussorem. Quod etiam similiter & de labiis vel auribus præcipimus
custodiri. Cui ponderositas facta fuerit, centum solidi dentur in compositione. Qui
manum ex integro abscederit, vel etiam quolibet iœtu ita percusserit vt ad nullum opus
ipse prodefaciat, centum solidos percussor componat. Pro pollice autem quinquaginta,
pro sequenti digito quadraginta, pro tertio triginta, pro quarto xx. pro quinto x. solidos
compositionis exsoluat. Quæ scilicet summa & de pedibus erit implenda. Pro singu-
lis autem excussis dentibus duodenii solidi componantur. Qui cassos alteri fregerit, &
ex hoc qui percussus est debilis apparuerit, libram auri percussor componere procura-
bit. & ista quidem inter ingenuos obseruanda & implenda sunt. Si vero seruus hoc in-
genuo fecerit, vel etiam ingenuum decaluauerit, in eius potestate tradendus est, vt sui
sit arbitrii de eo facere quod voluerit. Si certe ingenuus seruum alterius decaluauerit,
aut decaluare iusserit rusticani, det eius domino solidos x. Si vero idoneum, c. fla-
gella suscipiat & supradictam summam c. solidorum serui domino coactus exsoluat.
Quod si qualibet corporis parte seruum truncauerit, vel truncare iusserit alienum, du-
centorum flagellorum iœtibus verberetur, & aliud eiusdem facultatis & meriti seruum
cum eodem proprio domino reddere compellatur. Quod si de supra taxatis capitulis 40
quocunque libertus ingenuo facere præsumperit, pro eo quod æqualem statum non
habet, & quod fecerit similiter in se factum recipiat, & centum insuper flagellarum iœtibus
extensus accipiat. Quod si ingenuus in liberto hoc fecerit, tertiam partem compo-
sitionis, quæ de ingenuis continetur, exsoluat. Si seruus seruum inscio domino decalu-
are siue truncare præsumperit, & quod fecit patiatur, & centum flagellis publice verber-
etur. Si vero seruus domino nesciente ingenuum comprehendere vel ligare præsum-
perit, ducentis publice verberetur flagellis. Quod si cum domini voluntate seruus hoc
fecerit, ipse dominus tantudem & pœnam & damna, quæ de ingenuis in hac lege te-
nentur, suscipiat. Ingenuas autem si seruum alienum ligauerit innocentem, det do-
mino serui solidos tres, nam si seruus seruum ligauerit absque voluntate domini sui,
certu flagellis publice verberabitur. Si certe conscio domino suo seruus hoc admiserit,
idem serui dominus tres idemque solidos componere compellendus est. Tamen si
ingenuus seruum alienum innocentem die ac nocte in custodia detinuerit, vel ab a-
lio fecerit detineri, pro vno die tres solidos, & pro vna nocte similiter tres solidos
domino serui componat : & si per plures dies id seruus ab ingenuo innocens pertu-
lisce contuincitur, eandem trium solidorum summam per singulos dies ac noctes
isdem ingenuus serui domino coactus exsoluat. Ingenuus sane, si seruum alienum
fuste, aut flagello, vel quolibet iœtu indignans percusserit, vt sanguis & liuor ap-
pareat, per singulas percussionses singulos solidos domino serui persoluat : aut
si gra-

Si grauis percussio fortasse patuerit, per quam aut mortem aut debilitationem qui percussus est videatur incurrere, quantum pro tali re componere debeat, iudicis aestimatio competenter inspiciat. Si vero seruus in seruo talia fecerit, idemque iudex constituat, quantum vel a seruo vel ab eius domino, iuxta liuoris vel plagarum qualitatem, media pars de ingenuis componi debeat. Seruus tamen pro presumptione sua l. flagella extensus accipiat. Omnis autem sententia legis huius tam in viris quam in foeminae obseruandae sunt: ita ut capitula, quae in hac lege vel in aliis legibus ad arbitrium iudicis reseruantur, eius instantia celeriter terminentur. Quod si iudex amicitia corruptus vel præmio iuxta aestimationem rei liberare neglexerit, neq; continuo vlciscendum institerit, iudiciaria protinus potestate priuatus, ab Episcopo vel Duce districtus, illi, quem admonitus vindicare contempsit, secundum quod idem inspexerint, iuxta contemplationem de facultate propria componere compellatur: quatenus ipse suarum rerum compulsus dampna sustineat, qui voluntarius defendere recusauit interpellantis iniuriam.

'M. A N T I Q V A.

Si itinerantem quis retinuerit iniuriosè aut nolenter.

Si in itinere positum aliquis iniuriosè sine sua voluntate retinuerit, & ei in nullo debitor existat, quinque solidos pro sua iniuria consequatur ille qui retentus est: & si non habuerit unde componat, ille qui eum retinuerit, l. flagella suscipiat. Quod si debitor ille fuerit, & debitum reddere noluerit, sine iniuria hunc territorii iudici præsenteret, & ipse illud quod iustum est ordinet. Quod si seruus hoc sine iussione domini commiserit, c. ictus accipiat flagellorum. Si autem domino iubente hoc fecerit, ad superiorem compositionem dominus teneatur obnoxius.

V. FLS. + CHDS. REX.

*Vt qui alteri ea intulerit que legibus non continentur, ea recipiat
que fecisse conuincitur.*

+ RCDS.

Non minoris est noxæ, legum statuta nescire quam sciendo prava committere. Quapropter quicunque hactenus vel post hæc illicita perpetrans, aut leges nescire se dixerit, aut in cuiuspiam damno vel periculo illa præsumptor excogitare vel agere, quæ dicat in legibus non contineri, atque ideo non posse reatu subiacere: huius rei causa coniunctus præsumptor, ea continuo pericula, ignominiam, tormenta atque cruciatum vel damna sustineat, quæ alii intulit, vel inferenda molitus est: atque insuper publicè centum flagellorum verberibus casus, ad perennem infamiam deformiter decaluetur.

VI. FLS. CHDS. REX.

Ne sit reus, qui percutere volentem antè percußerit.

Non est putanda resistentis improbitas, vbi violenter conspicitur præsumptis audacia. Quicunque ergo incaute præsumptuosus, fuste vel gladio, seu quo cunque item, percutere aliquem iratus voluerit, vel percußerit, & tunc idem præsumptor ab eo quem percutere voluit, ita fuerit percussus, vt moriatur, talis mors pro homicidio computari non poterit, nec calumniam patiatur qui præsumptem percußerit. Quia commodius erit irato viuentem resistere, quam se post obitum vlciscendum relinquere. Ille fane, qui prior contra quemlibet iratus eduxerit gladium, quamlibet non percußerit, x. tamen solidos ei quem percutere voluit, pro præsumptione sola dare cogendus est.

VII. FLS. + RCDS. REX.

Si seruus ingenuo fecerit contumeliam.

+ CHDS.

Quamvis idoneus seruus personæ nobili & illustri nullatenus indebet contumeliosus aut seditionis præsumat existere. Quod si fecerit, quadraginta verberibus coram iudice subiacebit. Seruus autem vilior l. flagellorum ictibus addicetur. Certè si eadem persona, vt sibi fieret contumelia, seruum prius excitauerit alienum, suæ negligencie imputet, qui oblitus honestatis & patientiae, quod merebatur a seruo excepit.

VIII. A N T I Q V A.

Si ingenuus ingenuum percutiat.

Si quis ingenuus ingenuo vulnus inflixerit, ita ut continuo qui vulneratus fuerit, mo-

Tomus III.

Kkk 3

riatur, percussor pro homicidio teneatur: & si qui percussus fuerat, statim non extinguitur, percussor deputetur in carcere, aut certe sub fideiussore habeatur: & si euaserit vulneratus, pro sola præsumptione det ei solidos xx. Aut si non habuerit unde componat, cc. flagella publice extensus suscipiat, & extra hoc compositionem vulneris implere cogatur, sicut à iudicibus fuerit æstimatum.

VIII. ANTIQVA.

Si ab ingenuo seruus debilitetur alterius.

Si quis ingenuus seruum volens debilitauerit, alterum paris meriti seruum eiusdem domino dare non moretur. Illum verò debilem suo studio & sumptu ad curandum, donec recipiat sanitatem, retineat. Postea verò, si sanari potuerit, pro vulnero compositione detur, prout iustum visum fuerit iudicanti. Ac sic postea seruus domino reddatur in columis, & suum seruum recipiat. Insuper autem pro facti temeritate, ut cædem euadat, pro eo quod seruum alienum vulnerare præsumperit, x. solidos domino serui persoluat.

X. ANTIQVA.

Si seruus percutiat ingenuum.

Si seruus ingenuo sine domini iussione percussionem intulerit, & ille exinde moriatur, percussor pro homicidio puniatur: & si qui percussus fuerit statim non moriatur, ipse seruus continuò tradatur in carcerem. Et si euaserit vulneratus, ille qui percusserat cc. flagella suscipiat. Dominus vero si voluerit, pro seruo summam cōpositionis exsoluat, quantum à iudicibus fuerit æstimatum. Sin autem noluerit, seruum pro culpa trahere non moretur.

XI. ANTIQVA.

Si seruus seruum debilitet.

Si seruus seruo debilitationem intulerit, excepta vulneris compositione, cc. flagella suscipiat. Et si exinde debilitatus agnoscitur, quantum deterior extiterit ipse seruus, iudex poterit æstimare. Et si ipse dominus compositionem accipere noluerit, similem seruum aut pretium servi ab illo cuius seruum eum debilitavit accipiat, & † illum debilitatum seruum sibi usurpet. Hoc ipsum etiam & de ancillis præcipimus custodiri.

V. TITVL.

DE CÆDE ET MORTE HOMINVM.

- I. *Si quis nesciens occiderit hominem.*
- II. *Si quis hominem dum non videt, occiderit.*
- III. *Si quis impulsus occidat hominem.*
- IV. *Si quis alterum percutere volens, alterum occidat hominem.*
- V. *Si homo exorta cæde moriatur.*
- VI. *Si dum leuis iniuria infertur, homicidium committatur.*
- VII. *Si iocans aut indiscretus occidat hominem.*
- VIII. *Si quis per incantam disciplinam occidat hominem.*
- IX. *Si ingenuus seruum casibus præscriptis occidat.*
- X. *Si seruus ingenuum casibus præscriptis occidat.*
- XI. *Si homo voluntariè occidatur.*
- XII. *Ne domini extraculpam seruos suos occidunt, & si ingenuus occidat ingenuum.*
- XIII. *Ne liceat quemcumque seruum vel ancillam quacunque corporis parte truncare.*
- XIV. *Vt homicidam cunctis liceat accusare.*
- XV. *Quod & proximis & extraneis homicidam conceditur accusare.*
- XVI. *Si homicida ad Ecclesiam confugiat.*
- XVII. *De parricidis, & eorum rebus.*
- XVIII. *De his qui proximos sanguinis sui occiderint.*
- XIX. *Si à proximo sanguinis casu proximus occidatur.*
- XX. *Si seruus seruum casibus præscriptis occidat.*

I. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si quis nesciens occiderit hominem.

Qvicunque nesciens hominem occiderit, & nullum contra eum odiū habuerit, iuxta dicitur:

ta domini vocem reus mortis non erit. Non enim est iustum, ut illum homicidæ damnum aut pœna percutiat, quem voluntas homicidii non cruentat.

II. ANTIQVA. FLS. CHDS. REX.

Si quis hominem, dum non videt, occiderit.

Si quis hominem, dum eum non videt, stantem, venientem vel prætereunte ignorando occiderit: si nulla occasio inimicitiae antea cum eo fuerit, & ille nolens homicidium admiserit, atque ante iudicem hoc potuerit approbare, securus abscedat.

III. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si quis impulsus occidat hominem.

Si quis aut casu aut re quacunq; impulsus, vel præcipitatus in alterum corruerit, hominemque occiderit, pro homicidio nec damnis nec pœnis damnabilis erit. Si certe homo impulerit alium, cuius impulsione illis perimat alterum, si ille qui impulit absque mala voluntate hoc fecerit, auri libræ damnum habebit, quare lassionem vitare neglexerit.